artigo 6º da Res. TSE nº 23.607/2019, em valor equivalente a 100% (cem por
cento) da quantia que excedeu o limite. Manutenção da multa imposta em
sentença. 

2.2. Considerando que a irregularidade, ainda que grave, possui valor
absoluto inferior a R$ 1.064,10 (um mil e sessenta e quatro reais e dez
centavos), e inexistindo indícios de má-fé do candidato no caso em apreço, é
possível a aplicação dos princípios da proporcionalidade e razoabilidade, para
aprovar as contas com ressalvas. Precedentes da Corte e do TSE.

3. Recurso conhecido e parcialmente provido.

[...]

desaprovadas as contas de campanha apresentadas por DARCI BORTOKOSKI
SCHECHELEKI relativas às Eleições de 2020, em que concorreu ao cargo de vereador,
pelo PT, no Município de Coronel Vivida/PR, e foi eleito suplente, com 24 votos.

Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 2.560,00 (dois mil e
quinhentos e sessenta reais), destes sendo R$ 1.360,00 (mil, trezentos e sessenta reais)
relativos a recursos estimáveis em dinheiro e R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)
referentes a recursos financeiros. Os recursos estimáveis em dinheiro, em sua totalidade,
são provenientes de doações de partido político realizadas com o Fundo Especial de
Financiamento de Campanha – FEFC. Os recursos financeiros, também em sua

[...]

I - alimentação do pessoal que presta serviços às candidaturas ou aos comitês de
campanha: 10% (dez por cento);

II - aluguel de veículos automotores: 20% (vinte por cento).

De fato, verifica-se que o prestador declarou a contratação de gastos no valor
de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), razão pela qual o limite para aluguel de veículos
seria de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). Considerando que o recorrente contratou
R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) de despesas dessa natureza, o limite foi
extrapolado em R$ 210,00 (duzentos e dez reais), o que corresponde a 8,20% do total

[...]

Contudo, não obstante a gravidade da irregularidade, verifica-se que o valor
absoluto está abaixo dos limites fixados pelo TSE no julgamento do RE nº AgRg no
REspE nº 060542160/SP, no qual se considerou possível o afastamento da desaprovação
nos casos em que as inconformidades não superam o patamar de R$ 1.064,10 (um mil e
sessenta e quatro reais e dez centavos) e, quando analisadas no contexto da prestação
de contas, corresponderem a percentual inferior a 10% da movimentação financeira.

Assim, não sendo o valor da inconformidade suficiente a ensejar a
desaprovação de contas, e inexistindo indícios de má-fé por parte do candidato, revela-se